*b.* Ad illud vero quod obicitur quod ‘odium in Nova Lege debet potius esse causa divortii quam fornicatio’, dicendum quod in fornicatione est libido voluntatis et actus inordinatus ex parte carnis. Libido vero voluntatis opponitur amoris voluntatis et consensui, per quem efficitur [673] matrimonium, quia ille consensus est ut habeat istam ut suam et non aliam et e converso. Actus vero inordinatus ex parte carnis, per quem violatur fides thori, opponitur foederi copulae carnalis, per quam consummatur matrimonium. Inde est quod Salvator, manente vinculo coniugali, inter coniuges posuit fornicationem causam divortii quo separentur quantum ad cohabitationem et absolvitur debitum mutuae servitutis. Non autem sic est de odio, quia, sicut supra ostensum est, non per se opponitur ipsi consensui, per quem efficitur matrimonium.

**III.** Ad illud vero quod quaeritur de ordine causalitatis, dicendum quod, cum quatuor concurrerent ad causalitatem repudii, foeditas, displicentia, odium, timor homicidii, foeditas, sicut dictum est, attendebatur in defectu; displicentia in aspectu, unde Deuter. 24, 1 dicitur: *Et non invenerit gratiam ante oculos eius*; odium vero in affectu; homicidium vero timebatur in effectu.

der göttlichen Autorität, die diese Übereinstimmung billigt. Daher kommt es auch, dass zwischen unrechtmäßigen Personen eine Übereinstimmung, die sich einstellt, keine Ehe bewirkt, weil die Autorität der göttlichen Übereinstimmung fehlt. Also wird eine Uneinigkeit, die der Eheschließung folgt, eine Ehe nicht auflösen können, die in Übereinstimmung geschlossen und mit göttlicher Autorität gebilligt worden ist. Daher sagt der Heiland Mt 19,6: *Was Gott verbunden hat, das soll der Mensch nicht scheiden.*

a. Zu dem, was von der Gegenseite eingewendet wird, dass ‚Hass nicht grundsätzlich Scheidungsgrund war‘, ist zu sagen, dass die Erlaubnis zur Scheidung in zwei Fällen scheiterte. Der erste lag in der falschen Anklage der Ehefrau, sie hätte vor der Ehe unehelichen Verkehr begangen; die zweite in der Entjungferung eines Mädchens, das keinen Verlobten hatte, denn dann war man dazu verpflichtet, sie zu heiraten. Und in diesen zwei Fällen konnte er [der Mann] seine Ehefrau *alle Tage seines Lebens nicht mehr entlassen*, wie es in Dtn 22,19 heißt, was zugunsten der Jungfräulichkeit erlassen worden ist. Und es wurde ein Scheidungsverbot in diesem besonderen Falle erlassen, obwohl es im Allgemeinen die Erlaubnis dazu gab, weil dadurch nicht befürchtet wurde, dass ein öffentliches Übel geschehe, so wie es befürchtet würde, wenn es ein allgemeines Scheidungsverbot gäbe, wie oben gesagt worden ist.<sup>2686</sup>